componat , serviluti subiaccat. Si “’ certe cuiuscumque

servus sive in civitate, seu extra civitatem incendium in

tulisse cognoscitun dominus, si servum tam nocentis ad

missi voluerit liberare a supplicio , pro eius crimine non

moretur componerez ita ut servus publice CC. ictus ac

cipiat flagellorum. Sed ille cuius domus incensa est, iu

rare cogatur se amplius non repetere , quam in eius do

mo flamma consumpsit. Et si componere dominus pro ser

vo noluerita tradatur servus ad poenama ut supplicio ca

pitali admissa persolvat

ll. “ Si ignis immillatur in siluam

Si quis qualemcumque silvam incenderit alienam, sive

piceas arbores vel caricas , hoc est ficus , aut cuiuslibet

generis arboris igne cremaveriL aiudice correptus c. fla

gella suscipiat , et pro damno satisfaciat u , sicut ab his

qui inspexerint , fuerit æstimatum. Quod si servus hoc .

domino ncsciente, commiserit, CL. verberibus addicatur ‘3.

El si pro eo dominus componere noluerit, quum duplum

vel triplum damni fecerit , quam quod eumdem servum

valere constiteril, ipsum servum pro facto tradere non

moretur.

lll. Antiqua. “ Si dum iter agilur, ignis longius dila

balur.

Qui in itinere constitutus se cuiuscumque forsitan cam

po adplicavcriL et ad coquendum cibum, aut frigoris ne

cessitate compulsus ignem feceritg cautus sit ne ignis lon

gius dilabatur, aut si in spinis sive in pabulis siccis , in

quibus plerumque flamma nutritur , incendium convales

cat, ignem quum crescat extinguiu. Quod si se longius

flamma extenderiL et messis, aut area, vel vinea, aut de

mus, sive pomarium incendio coneremeturg tantum quan

tum flamma consumpsit , reddere vel componere compel

latur qui ignema quem feccrat, neglexit extinguere

lll. TITULUS DE DAMNIS ABBHINÍM. HOBTORUM, VEL FBUGUM QUABUMCUMQUE.

I. De romposilione arborum incisarum

II. Si hortum quis vaslavcril alienum

lll. Si de incisæ arboris ruina debililatio vel llomicidium

perpetretur.

IV. Si arbor erparle inciso., site combusla damna con

cutwt.

V. De einea incisa, vel cvulsa, sive concremala, alque

de /i'ugibus usurpalis.

VI. Si sepas incidalur ecl incomlalur.

vu. Si pali de sepibus incirlunlun

vut- Si in aliena silva quis cum vehicula capiatur.

IX. Si loca fructífera vel pascuosa nimia angustia com'

clenlur. _

x. De animalibus eolunlarie in messem vel vineas nns

sis.

XI. Si quælibet animalia in frugibus damna concutiant.

XII. Si gratum defensum a potoribus naufragelur. _

XIII. Si fi'ucli/èra loca ab animalibus exstiterint dissipa

la. - l `

x IV. Si arpel/enlibus de frugibus pecora quisquam er

l Legion. dilalelur, el eorlem, dum legem describil, utitur

verbo.

’ _Car(l. Legion. TeleL-golh. Complut. et S. J. B. legis au

clans, et inscriptionis non meminerc.

3 Complut. et fideliter quod in domo sua habuerit , protitea

tur. . . . quam valuit audeat

f Card. ct Complut. illic conditum

J Complut. perdiderint

‘ Complut. mittit

" Legion. dinoscilur, vel periurasse noscitur

i Complut. sint ‘

9 Complut. plus

1° (Iomplut. Certe si

“ Card. et Legion. Antiqua.

‘2 Complut. salisfacere compellatur

¡3 Complut. addicetur _

H Tolet.-gotb. addit: noviter emendata. Complul. amissum

legis auclorem, et inscriptionem reliquit.
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culial. vel declusa ' furtím. aut 'violenlia lollal.

1\. De am'malibus in vinea. messe, vel prato ¡Jr/Pren

lis.

3I. Antiqua. Dc composition: arborum Yíncisarmnf

`

bi quis, iuscio domino, alienam arborem iuciderit; si

pomit'era est, det solidos tres; si oliva, det solidos V.;

si glanditera maior est, duos solidos det; si minor est,

det solidum unum; si vero alterius generis sunt, et ma

iores atque prolixiores sunt, hinos 3 solidos rcddat. Quia

licet non habeanl fructum, ad multa tamen commoda uti

litatis pra'parant usum. Et hzec quidcm compositio erit,

si tantumdem abscissao tuerint: nam si przesumptive inci

see alicubi terantur, aut ° similes arbores cum illis inci~

sis dabuntur, aut przedictum pretium duplo solvetur.

II. Anliqua. I Si ¡mr/um quis raslaverit alienum.

Si quis alienum hortum vastaverit, statim iuxta damni

:estimationem a indice coactus domino horti cogatur ex

solvere. Ita ut si servus hoc feccrit, super compositionem

ipsius damni L. tlagclla extensos accipiat.

III. Antiqua. ' Si de incisle arboris ruína (lebilitalio

vel hoimczdium perpetretur.

Si quis arborem inciderit, et aliquid damni tecerit, aut

si dum cadit arbor , aliquem occiderit; damnum qui in

cidit, exsolvat. Quod si in circuitu arboris homincs fue

rint, priusquam cadat arhor admoneat, et si de ramis ar

boris corruentis, posteaquam communuerit, aliquis debi

litatus, aut mortuus tuerit; ullam ille qui arborem inci

dit calumniam pertimescat. Cmterum si aut senom , aut

debilem, aut dormientem, aut qui sibi cavere non potuit,

aut pecudem tortasse ruina huius arboris debilitavcrit, vel

occiderit; pro quadrupede uno , domino alium eiusdem

merili mox rotormet , et pro occiso homine tanquam ho

micida teneatur. Pro debilitato vero iuxta formam Iogum

satistacere compellatur; et si aliquis alienam arborem in

ciderit 7 , pro violentia componere non moretur. Quod

si dominus arboris incisorem fuerit contestatus , et post

modum incisor fuerit, dum incidit., occisus, mors eius

nullatenus requiratur.

lV. Antiqua. 8 Si arbor em parte inciso sive rombusla

damna conrulial.

Si arbor ex parte incisa sit, aut ex aliqua parte ignc

combusta , et illo ° qui absquo dolo inciderat, vel incen

dere coaperat '° absente arbor cociderit; nulla ei pro dam

.no quod per ruinam arboris factum est, calumnia moveu

tur.

XVI. .Si priusquam erpellanz'ur animalia de /ruglbus

u'zerml.

XVII. Si in /rurlibus animalíu ¡u'lerenla quurumque alí

guis del/'unrrm'one tm'pareril.

V. Antiqua. “ De oinea int-isa, vel evulsa, sioe con

eremala, alque (le /rugíbus usurpalis.

Qui vineam inciderit, eradicai'erit, vel incendorit alie

nam, aut in desertum perduxerit, duas zequalis meriti vi

noas domino eius vineâe retormare cogatur ; et praaterea

dominus vineaâ illius desertae hanc ad ius '2 suum revo

care non dubitet. Si voro per violentiam truges college

rit , et frugem in duplo restituat , et quidquid everterit.

redintegrare procurei. Ita tamen., utcum sacramento col

ligentium per tempus vindemiarum, duplam ipsius frugis

compositionem restituat. Sorvi vero sine dominorum ius

su talia facientes, por 1' singulas vites decena tlagella ex

tensa accipiant, et fruges omnino restituant: aut 1' si do

minus componere voluerit, per 15 sex vites solidum red

dat. Quod si maius damnum creverit , et componere do

minus noluerit, servum tradere festiuabit.

VI. Autiqua. '6 Si repes incidalur vel incendalur._

Si quis per aliquod spatium sopes inciderit, vol incen‹

derit alienas; si inaioris loci persona est, et sepem repa~

ret , et pro damno satisfaciat. Si quid tamen damni do

mino de fructibus accedisse cognoscitur, et damnum sol

rat, sicut inspectio habucrit aêstimautium, etprzetcrea de

cem solidos rcddat. Sed et de eodem campo qui t'ructus

habot vel habuit, et de prato sivc de concluso quinque so

lidos compellatur exsolvere. De eo vcro campo , in quo

nullus fructus scpibus claudehatur, sepem tantummodo re

parare “ cogatur. Si vero hoc persona interior tocerit,

solvat damnum de zestimatis fructibus '8, ac sepem repa

ret, et L. tlagella publice suscipiat. Quod si servus hoc,

nosoiente 1° domino, fecorit, et damnum solvat, et sepom

reparet, etC. tlagella suscipiat. Quod si casu tactum fue‹

rit 2° , sepom lanlummodo retormet 2' quai eoulisa ost :

quia crimen videri non polost, quod non est ox voluntato

commissum.

VII. Antiqua. 22 Si pah' (le sepibus ¡nrirla-nlur.

Qui de scpibus patos inciderit ” vel incondcrit alienis “,

quum campus ille fructus ullos eo tc'mpore non habuerit,

in quadruplum reformare cogatur. Si autom t'rurlus ali

qui his sepibus claudebantur , per *5 singulos patos sin

gulos tremisses compellatur exsoh'ero: ila ut si ox t'ru

ctibus aliquid perierit, ex integro reformetur. Eadem et

de hortis sepo conclusis prêecipimus custodiri.

VIII. Antiqua. 2° Si in aliena silva. quis rum. orhirulo

capialur.

Si uis ali uem rom rehenderit dum de silva sua cum
I q o o ,

' Lind. de clusura furto, eodem modo el in lege scribil.

' Legion. et Complul. aurlorem et inscriptionem legis non in

scribit.

3 TeleL-goth. quinos

4 Card. aut viva: similes

5 Tolet.-golh. Fls. gls. Rods. Rex. Complut. aurlorcm legis

non memorat, nec inscriptionem addit.

° Card. Antiqua nova. Legion. ToIeL-goI/i. et S. J. B. au

clorem, el inscríptionem legis prcelermitlunt.

7 Card. et Lind. inciderit per violentiam, componere ôcc.

' Co-mplut. auctorem huíus legis Iacet, el inscriplionem.

9 Complul. illo qui inciderit, vel incidere pruecopit &c.

1° Legion. prmceperat

" Card. huic legi auelorem non nssignal. Tolet.-goth. Flavius

gloriosus.

1* Lind. ad usum

U Complut. pro singulis vitihus

vehicule " vadit. el circulos ad cupas, aut quêecumquo

ligna sino domini pormissione 2° asportaro prêesumpserit ;

1* Complul. et

'5 Complut. pro sex vitibus

'G Complut. auctorem non indicat, neque inscriplionem.

'l Legion. fomplut. et Lind. retormare

'a Tolet.-golh. S. J. R. Complnt. el Legion. t'rugibui

'9 Gomplut. iuscio Q

2° Legion. fuerit, non voluntate

21 Complut. reparet

22 Complut. auctorem legis omissum, el inscriplionem i'eliquil.

23 Legion. eradicaverit, incidorit fic.

É* Complul. alienos

25 Complut. pro singulis palis _

2° ToIeI.-golh. Complut. et S. J. R. auclorem pariler el in

scriplionom legis non. referunt.

2" Card. cum vehiculo aut sine. vehiculo

2' Lind. iussione aut permissioue
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et bovesa et vehiculum alienae silvæ præsumptor amittat ',

et quæ dominus cum fure aut violento comprehenderil,

indubitanter obtineat.

IX. Antique. 3 Si loca [ruoli/era vel pascuosa nimia

angustia coarclentur.

Si quis cum frugibus vineam , pratum vel pascua ha

bere cognoscitur , et fossas ' per circuitum pro solo ter

rore constituat, ut non ‘ nisi-per vineam aut messem

transitus esse possit; damnum quod viator intulerit , ad

viatoris culpam redundare non convenit. Campos autem

vacantes si quis fossis cinxerit , iler agentes non haec si

gna lerreanl, nec aliquis eos de his pascuis præsumat ex

pellere

x. AntiqutL "‘ De animalibus uoluntaric in messem, ecl

vineas missis.

Qui iumenla, vel beves, aut quæcumque pecora volun

tarie in vineam vel messem miserit alienam, damnum quod

fuerit aestimatumy cogatur exsolvere. El si maior persona

est, pro caballis aut bobus per singula capite singulos sol

vat s solidos ' ; per minora vero capita singulos tremis

ses ci , cui damnum factum est, compellatur exsolvere.

Certe si inferior forte persona est, et damnum ex integro

reddatj et compositionem ex medietatc restituat, atque

quadraginta ° flagella publice extensus accipiat. Si vero

servus hoc sine domini iussione fecerit , omne damnum ,

aut ipse, aut eius dominus roddal, et ipse servus LX. fla

gella suscipiat `

XI. Ani-iqua. 9 Si quælibct animalia in frugibus damna

conculianL

Si cuiuslibet qualiaeumque animalia vineam vel mes

sem everterint alienam, ille cuius animalia damnum intu

lerint , tantum vineæ vel agri cum frugibus eiusdem mc

riti domino de suo rcstituere non moretur , quantum ex

terminatum esse cognoscitur. lta ut collectis frugibus ille

recipiat , qui dedisse videturs et si non habuerit agrum

aut vineam unde componata tantum frugis ‘° reddat,

quantum in æquali parte " agri vel vineæ fuerit aestima

tum.

XII. Antique. '2 Si pratum de/ensum a pecoribus naui

fra-gelar.

Qui in pratum, eo tempore quo defendilur, pecora mi

serity ut postmodum ad secandum non possit herba sub

crescere; si servus est qui hoe feeerit, XL. ictus accipiat

Ílagellorum, et foenum reddatur domino " eius, quantum

fuerit æstimatumz si liber et inferioris loci persona sit ,

per duo capita tremissem unum roddat, et fænum nihilo

minus iuxta æstimationem ei, qui damnum pertulit, red

‹lilurus: si maior vero persona sit, per duo capita soli

dum unum reddatp etfænum habita æstimatione rcstituat.

XIII. Antiqua. “ Si [meti/era loca ab animalibus ex

titerint dissipata.

Si quis caballum aut pecus alienum in vinea , messe ,

prato vel horto inveneril, non expellat iratus, ne dum de

damno expellit evertatg sed ad domum suam inelusurus

adducat , et dominum caballorum '5 vel pecorum faciat

certiorem , ut præsentibus his , aut vicinis eorum dam

num , quod inlatum fuerit, erslìmolur, et ad campum

utræquc partes convenient: et postquam damnum inspe

xerint, pars campi vel vineæ sive prati aut messis , quæ

defracta fuerata mensureturg et donec fructus colliganturv

expeeletur, ut tantum de impasto loco ei , cui damnum

inluleril, facta spatii exæquatione tradatur , et præsenti

bus testibus , et de eo loco qui eversus est, et de eo qui

integer esty fructus colliganturz et quidquid minus in his

locis quæ a pecoribus eversa fueriut, reperitur, ille cuius

pecora fuerint, reformare cogatur. Pecora vero, postquam

ipsorum locorum spatia mensuraverint , sicut est in legi

bus constitutum, domino reformentur. El si pecora, dum

per iracundiam immoderationis expellit , everlerit, domi—

no pecorum damnum simpla tantummodo satisfactione res

tituat, et sibi quæ debilitavit " aut occidit, usurpet: sic

tamen ut, quæ everterib ante persolvat. Quod si pecora

per casum non culpa expellentis debilitenturs aut pereant,

aut in sudes sive in palos dum expelluntur inciderinl, da

mnum solvatur ex medio, ut quæ superioribus legibus sunt

statula, permaneat

XIV. Anliqua. " _Si erpellentibus de fructibus pecora

quisquam ea‘ruhat, vel llcclusa '8 furtima aut violen

lia tollat.

Si quis expellenli de fructibus '° pecora excusserit, si

honestior est forte persona, det 2° solidos V., et duplum

damnum, quod fuerit aeslimalum, eogalur exsolvere: si

certe humilioris loci persona fuerit, et non habuerit unde

componaty L. flagella suscipial, et duplum damnum red

dere compellatur. Si vero servus hoc fecerit , ante iudi

cem C. ictus suscipiat tlagellorum , et domino eius nulla

calumnia moveatur. Quod si de domo aut de clausa 2‘ in

volaverit , aut per violentiam tuleril, VIII. solidos , qui

iniuriam pertulit, eonsequatur, et præterea duplum dam

num ille, qui abslulit, reddere compellatur. Si vero ser

vus hoc fcceritt et flagella suscipiat, et dominus eius ni

hil damni sustineat.

xvi De animalibus in vinca, messe vel prato pra’ventis.

Si quis in vinea sua, messe, prato vel horto iumenta

vel pecora invenerit et prehendiderit , statim domino pe

cudum ipsa aut altera die nuntiaturus includat. Quod si

dominus pecorum mittere vel venire noluerit, damnum a

vicinis, quod factum est, aaslimetur, et ad satisfactionem

ille, cuius pecora fuerint, iudicis exeeutioue venire coga

tur , et damnum solvat. Si tamen probaverit , aut certe

iuraverit ille, qui preheudidit, damnum ipsum ab ipsis

animalibus factum fuisse, ille vero cuius pecora sunt, si

ad æstimationem damniy aut pecora " recipienda non ve

nerit, adaquentur tanlummodo, ac triduo teneantur inclu

sa: et pro retentis triduo pecoribus nullam calumniam in

ferre poterit, qui ad æstimationem damni venire neglexe

rit. Post triduum autem animalia admillantur, el dimis

sis animalibus , si dominus eorum venire contcmpserita

pro contempla ipso, quia inspicere noluit, iuxta æstima

tionem testium in duplum cogatur exsolvere. Quod si il

' Card. amittat silvæ domino habendum, et alia quæ domi

nus 8m.

_ z Legion. et Complul. legis huius nec auctorem indicant , nec

mscripiionem .

3 Complut. et fortasse circuitum fossatum pro solo &c.

" (Îomplut. ut non per vineam 8m.

Legion. auctorem et inscriplionem lmic legi non assignal.

Legion. et Lind. reddat.

Complut. siclos

Complut. LX.

Complut. auctorem et inscriplioncm legis obliviscilun

'° Complut. frugum

" Complut. in agro vel vinca

u TeleL-golh. Complul. et S. I. R. omittunt legis auctorem

5

G

'l

o

et

el ínscriplionem.

‘3 Complut. a domino eius

“ Tolet.-goth. Complut. et S. J. R. auctoris et inscriptionis

huius legis non meminere.

'5 Complut. iumenlorum vel pecorum

‘fi Complut. debilitavcrit aut ceciderit _

1’ Tolet.-goth. Fls. gls. Rcds. Rex. Complut. auctorem etin

seriptioncm legi assignare non curaeit. r

'B Complul. de clausa

“l Complut. frugibus

m Legion. det domino frugis solidos v.

2‘ Legion. et Complut. aut clausa. Lind. aut clausura

n Complut. ad pecora
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le cuius pecora sunt, ad eum cui damnum factum est ve

neril, rogans eum ut ad æstimationem damni accedat, ut

pecora relaxentur , et ille non adquiescat volens pecora

eius interficereg si hoc ita fecisse convincitur, per singu

la capita maiora singulos solidos reddat , per minora ca

pita singulos tremisses. Similiter hæc lex continet et de

illis qui ante triduum pecora dominis clausa non publica

vcrinl. Si aulem servus hoc fecerit sine domini volunta

te, C. flagella suscipiat, et dominus eius nihil damni sus

tineat.

XVI. Antiqua. ‘ Si priusquam expellantur animalia de

frugibus exierinL

Si iumenta vel pecora de fructibus ’ , priusquam ex

pellantur , exierint, ea non liceat comprehendere ’, quia

utrum ipsa damnum lecerinl, nescilur. Nam si ea ipse ,

cuius sunt, autquicumque vicinus expulerit, dominus iu

mentorum vel pecorum æstimationem damni implere co

gatur.

XVII. Aniiqua. ‘ Si in fructibus animalia præventa

quacumque aliquis detruncatione turpaverit.

Si labia 5 pecoribus , aut cæteris animalibus. caudam,

aures vel alia membra qui in fructibus suis comprehende

rit , inciderit, aut turpaveritg illa quæ deformavit obti

neaty et domino pecorum alia sana et similia restituere

non moretur.

IV. TITULUS DE DAMNIS ANIMALIUM, VEL DIVEBSABUM BEBUM.

I. Si caballus vel animal alienum, aut de ligamine tola

lalur, aut extra voluntatem domini in aliquo fatis

gelar.

II. Si præstitum animal contra defuitionem et voluntaa

tem domini faligetur.

III. Si caballi aut cuiuscumque animalis coma vel cau

da turpetur. _

IV. Si alienum animal testiculis deceseturt

v. Si iumenti partus excutiatur

VI. ~Si cuiuscumque animalis partus excutiaturt

VII. Si qualiacumque animalia ab invicem evertantura

VIII. Si damno vel iniuria impellenle, aut sine damno

alienum animal occidatur.

IX. Si bos alienus sine domini voluntate operibus subiu

gctur.

x. Si qualiacumque animalia trituris arcte fatigentura

XI. Si pecus absque damno in clusuram mittatur.

XII. Si animal cuicumque faciat quodcumque damnosum.

XIII. Si quodcumque animal quacumque percussione de

bilitetur vel occidatur.

x1v. Si pecus alienum , sciente aut ignoranle domino,

gregi alterius misceatur.

xv. Si animali quodcumque pavidum inligelur, per quod

ruptum aut debililetur, aut moriatur.

XVI. Si vitiosum animal, quum apud dominum est, cu

I. Antiqua. ' Si caballus cel animal alienuni. qut

ligamine tollatur, aut extra voluntatem domini in alia

quo fatigetun

Si quis caballum alienum ’, vel aliud animal de pedi

ca, sive ‘° de ligamine tulerit sine conscientia domini sui,

unum solidum ei det. El si per hanc occasionem perieriti

alium eiusdem meriti caballum vel animal domino resti

tuaL Quod si eum alibi ambulare coegerit, vel laborare

fecerit. domino nesciente , alium æqualis meriti cum eo

dare cogalur; si tamen aut ipsa aut altera dia eum do

minus suus invenerit. Quod si tertia die animal inventum

non fuerit, ille , qui animal alienum præsumpseraL pro

fure teneatur.

iuscumque ætatis hominem accidisse videatur

XVII Si animal vitiosum quis asc abiiciatp vel non alt-l

iectum retineata

XVIII. Suæ babendum culpa', si irritatum animal noa

ceat irritantem.

XIX. Si iuste aut iniuste concitatus canis quempiam dea

bilitasse vel cecidisse probatur.

xx. De cane damnoso.

XXI. De læsione vestis. _ _ _

XXII. Si fraudulenter quis ambulans in laqucos feris

prteparatos incidatt

XXIII. Ut qui laqueos feris pom't. et loca discernat in

quibus ponat, et vicinos admoneat.

XXIV. De damnis iter publicum concludentiumi

XXV. De servanda spatio iuxta vias publicast

XXVI. Si de campis vacantibus iter agentium animalia

erpellanluix

XXVII. .Ne iter aqentibus pascua non conclusa ° ceteri

lur.

XXVIII. Ut qui in transitu fluminis culturam faciti la

borem sepe circumdeL

XXIX. De discretione concludendorum fluminum.

XXX. De confringentibus molin'a, et conclusiones aqua

rum.

XXXI. De furantibus aquas ex decursibus " aliem's.

II.- FLAVIIJS REcEslerL's REX “.

Si præstitum animal contra definitionem et voluntatem

domini faligelur.

Quicumque contra voluntatem eius qui præstitit animal

supra definitionem cursu , oneribus , vel itinere fatigat-e

rit, per decem millia u det solidum unum. Quod si mi

nus quam decem millia fuerinl, æstimato itinere vel la

bore, æstimelur et compositio damni. Nam si debilitatus

aut mortuus luerit, debilem sibi habeat, et similem red

dat. Pro mortuo vero vivum talem sine excusatione res

tituaL

III. Antiqua. 'I Si caballi aul cuiuscumque animalis

coma vel cauda turpetur.

Si quis alieni caballi comam turpaverit , aut caudam

eurtaverit. eiusdem meriti alium cum eo sine dilatione

l Tolel.-goth. auctorem legis et inscriplionem non exhibet.

z Complul. de frugibus

3 Complul. occupare

‘ Tolet.-goth. auctorem et inscriptionem legis non refert.

a ToleL-golh. Si labia pecorum, vel aures qui in fructibus

c.

° Complut. clausa

" Lind. discursibus

' Legion. et Complul. legis auctoris olinseriplionis non memi

nere.

9 Tolel.-goth. Si quis caballum vel bovem alienum 8w.

'° Legion. vel de pascuo

" Card. adiicil: Antiqua. Legion. et S. J. R. nec auctorem

legi huic assignant, nec inscriptionem.

" Legion. per decem milliaria

U (bmplul. auctorem et inscriptionem legis non refert.

ML. Tou. I.
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domino rcslilual. Si vero allorum qualecumque animal

curlaveril , per singula capita singulos lrionles- reddere

compellalur.

IV. Anliqua. ' Si alienum animal leslicalis deceselar.

Qui alienum animal, aul qucmcumquc quadrupcdem ,

qui ad sladium forlassc servaiur , invilo domino wel nes

cienle castraverit, vel bovem aut qua: non casirautur cas

lraverit 1' , domino in duplum cogalur exsolvere , cui

propler invidiam hoc' videiur inlulisse dispondium.

V. Anliqua. Si iumenli parlus ea'culialur.

Si quis quocumque pacto parlum cquze prmgnanlis ex

cusserit, pullotrum anniculum illi , cuius fuerat 3 , mox

relormet.

VI. Anliqua. * Si cuiuscumquc animalis part-us excu

lialur.

Si quis vaccam prwgnaniem abortaro fecerit alienam, la

lem aliam cum vilulo domino relormare cogalur, et illam,

cui parlum excussit, ipse accipial. Haec et de aliis qua

drupedibus forma serveiur.

VII. Anlíqua. 5 Si qnaliacmnque animalia ab invieem

eoertanlar.

Si cuiuslibei iumenla, aut armenla, vel alia pecora se

invicem lorle conliserint °; dominus iumenli, vel alio

rum animalium , aliud eiusdem merili eius domino red

dat, et illud debilitatum aut occisum sibi oblineat.

VIII. Anli ua. " Si damno vel iniuria im ellente aut
. . . . P ›

sin-e damno alienum animal occulatur.

Si quis alienum animal occidisse aut vulnerasse con

vincitur, non damno qualicumque compulsus, aliud eius

dem meriti domino relormare cogalur; et si sen'us est,

L. llagella publiee suscipiat; ingenuus vero V. solidos

det. Nam si eumdem damni commovit iniuria , ut eum

occideret auldebililaret, prelium pecudis aut animalis red

dal occisi vel debililaii, et nihil patialur iniurize.

IX. Anliqua. ' Si bos alienas sine domini volunlate ope

r-ib-us subiagelar.

Si quis bovem alienum iunxeril sine conscienlia domi

m eius ad aliquid carricandum , sive pro volunlale sua

rclinendum, eiusdom morili cum eo alium domino rcildal.

X. Anliqua. 9 Si qualiacmnque anima/ia in lriluris

arew /atzgentulx

_ Si quis caballum, aul aliud quodcumquo alienum ani

mal in aream miserit '°, per singula capita singulos soli

dos reddat. Et si per hanc occasionem animal morluum

fuerit , et solidum reddat , et eiusdem “ merili animal

domino cogalur exsoh'ere '2.

Xl. Anliqua. “ Si pecas “ absque damno in clusuram

millal-ur.

Qui absquc aliquo damno in clusura pecus '5 delinuerit

alienum, si servus hoc nescio domino '6 fecerii. tantum

modo XL. iclus accipiat llagellorum. Si ingenuus luerit ,

per duo “ capila tremissem unum ei, cuius pecus inclu

sum est, cogatur exsolvere. Quad si ox ipsis pecoribus

aliquid debilitalum aut mortuum iueril, iusla superiorem

legem composilio fiat.

XII. Anliqua. 1° Si animal eaicumque facial quodcuni

que damnosum.

Si cuiuscumque quadrupes aliquid lcceril Íorlasse da

mnosum, in domini polestale consislat, ulrum quadrupedem

noxium lradat , an ei qui damnum perlulit, vel aliquid

excepil adversi iuxta iudicis zeslimalionem componat '9.

XIII. Anliqua. 2° Si quodeumque animal quaeumque per

cussione debilitelur vel occidalur.

Si quis alienum iumenlum percusserit, ita utdebile ei

ficialur , aut de ipsa fortasse percussione morlum fuerit;

ille qui percussit aliud eiusdem meriti domino reformare

cogatur, et illud debile sua: vindicei poleslaii. Quod si iu

mentum non habuerit, praetium iustas mslimalionis 2' do

mino iumenti restituat. Et similis ordo, tam de caballo ,

quam de bove vel reliquis animalibus ab omnibus obser

vetur.

XIV. Antiqua. " Si pecas alienum , seienle ant igno

ranle domino, gregi allerius miscealar.

Si cuiuslibel pecora cum alicuius animalibus se miscue

rint, et hoc ipse perspexerit, et sic de ipsius grege abie

rint, ut nullam ex hoc consoientiam habeat; dominus pe

corum saoramenta ab eodem accipiat , quod non ipsius

fraude vel culpa exinde abscesserinl, et nec sibi ea pree

sumpsit , nec alicui tradidit , et nihil cogatur exsolvere.

Quod si ad domum suam adduxerit, et iudicem non mo

nueril *3, vel in conveulu publico infra oclavam “ diem

non contesiaverit, duplum satislaciat.

XV. '5 Si animali quodcumque pavidum inligelur , per

quod raplum aut debililetur, aut moriatar 2°.

Si quis caput mortui pecoris, aut ossa vel aliquid un

dc animal lerrealur , ad caudam ” caballi ” crediderit

alligandum, et per hoc ourrendo ruptus probelur, aut

mortuus; alium sanum caballum domino relormare non

I Tolel.-golh. auelorem legis simul lacel, el inscriplionem.

z Legion. el Complut. secaveril. Lind . vcl qua: non secan

lur castraverit

4 Complul. cuius equa fuerit

4 Tolel.-golli. el Complut. aucloris nomine el inscriplione ea

rent.

5 Card. Tolelh.-golh. el Complul. nec aucloris, nec inscri

plionis huius legis meminere.

6 Card. el Lind. conliserint vel occiderint

" Tolel.-golli. S. J. R. el Complul. utrumque omillunl, el

auclorem, el inscriplionem legis.

'_ Tolel.-golh. S. J. R. el Complul. legis el auclorem, el in

seriptionem pratermillunl.

9 Tolel.-golh. S. J. R. el Complul. aueloris nomen el inseri

plionem Iegi apponere oblioiscunlur.

1° Legion. miserit sine conscientia domini sui

1' Tolel.-goth. el eiusdem meriti caballum vel aliud animal

'restituat domino eius

'2 Legion. reformare

n TeleL-golh. et Complul. aueloris nomen , el inscriplionem

ad legem hanc non apponunl.

'l ToIcI.-golh. pecus alienum

'5 Lind. inclusum

1° Legion. domino ignorante. Lind. nescienle

1" Tolel.-golh. per singula capita

l' Tolel.-golh. el Complul. legi huie auclorcm el inseriplio

nem non assignanl.

'9 Complut. damni compositio liat

2° Card. Tolet.-golh. S. J. R. elComplul. auelorem legisla

cenl, el inscriplionem non apponunl.

21 Complul. el Lind. iuxta aestimationem

n S. J. Il. et Complul. auclorem pariter el inseriptionem le

gis omillunl.

23 Complul. iniimaverit

2* Tolet.-golh. el Complnl. octo dies

25 Card. el Legion. Autiqua. Tolel.-golh. omissum relinquil

legis anclorem el inscriplionem prwlermitlil.

2° Tolel.-gollz. occidalur

27 Card. ad eumdem animal crediderit alligandum, el per hoc

ruptum probetur, aut mortuum, aliud sanum animal domino ëzc.

2” Complut. caballi alligaverit
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muretur, quia legum statuta transcendiL Quod ' si ca

ballus nihil debilitatis incurrerit, L. ictus accipiat flagel

lorum. Si servus hoc t'ccorit, C. verberibus addicatur.

XVI. Anliqua. ’ Si vitiosum animal, quum apud do

minum esl, cumscumquc ætatis accidisse hominem ri

dcalur.

Si quis bovem aut laurum , vel quemcumque quadru

pedem noxium liabuerit, aut vitiosum; eum antequam

alicui noceat, non moretur occidere. Quod si de vitio qua

drupedis ex vicinorum contestatione cognoverita et postea

eum rescrvaverit, aut paverit, vel distulerit occidere, ac

postea alicui mortem aut dobilitationem, sive vulnus in

tulerit; iuxta ’ leges componere non moretur, sicut est de

homicidis, id est, viris ac mulieribus, infantibus, servis

vel ancillis compositio constituta lla ut si iugulaverit ali

quem ipse quadrupes ‘ de ingenuis personis, D. solidi

componantur. Pro libertis autem medietas huius compo

sitionis, id est, CCL. solidi pro eo qui occisus est, in sa

tisfactione dabuntur. Si autem servum alicuius occidcrit,

duos eiusdem meriti servos dominus eius qui occisus est,

in satisfactione recipieL Annos habens 5 ingenuus XX. ,

CCC. solidi componanlur ‘, et ab hoc usque ad eum qui

annos L. habuerit , unam compositionem iubemus stars.

A L. annis usque ad illum qui habet LXV. ’ . CC. soli

di componantur. Qui vero super hoc habuerit, C. solidi

componantur ‘. Qui ’ XV. annos habuerit, CL. solidi

compouautur. Si infra XIV. 1° annos habuerit, CXL. so

lidi componantur. Si infra XIII. annos habuerit , CXXX.

solidi dentur. Si infra XII. , CXX. solidi dentur. Si in

fra XI. , CX. Si infra X. , C. Si vero novem, aut oclo,

vel septem, LXL. solidi componantur. Et si sex, vel quin

que , aut quatuor annorum fuerit , LXXX. solidi compo

nanlur “. Si certe trium vel duorum annorum fuerit,

LXX. solidi oomponanlur ". Nam si unius anni fuerit ,

LX. solidi componantur. Et si filiam alicuius aut uxorem

iugulaverit, aXV. anno usque ad XL. CCL. " solidi com

ponantur, et a XL. usque ad sexagesimum , CC. solidi

componanlur. Quod si superior annorum numerus fuerita

C. solidi componantur. A quinto decimo vero anno , aut

inferius, sicut et de pueris est constitutum ut medietatem

compositionis eius secundum ætatem vel sexus ordinem

reddere compellatur ‘5.

XVII. Antiqua. “ Si animal vitiosum quis ase abiirial,

vel non abiectum retineat.

Si quis bovem aut aliud animal novicum " vel vitio

sum habuerit, eum occidere, vel a se proiicere non mo

rotur; ita ut vicinis omnibus notum facial, quia eum a se

proiecit. Quod si eum non occiderit aut proiecerit , sed

servaverity quidquid damni admiserit ", ille componat ",

qui cum apud se reservasse coguoscitur.

‘ Card. Quod si animal i _

l Tolet.-golh. S. J. B. et Complut. auctoris nomine, et in

scriplione hanc legem spoliatam re/erunt. -

3 Cord. iuxta istam legem

‘ Legion. honestum D. solidi'componantur. De ingenuis per

sonis in annis XX., CCC. solidi componantur. Pro libertis huius

compositionis medietas persolvaturz et ab hoc usque ad eum õzc.

Complut. quadrupes de ingenuis in annis xx. , CCC. solidis

componatur. Pro libertis 6w. TeleL-goth. quadrupes in annis

XXI. ., CCC. solidis compouatur, et ab hoc usque ad eum.

5 In Card. codice huius legis pars illa, quæ a verbis . Annos

habensz usque ad finem continetur, frustra perquiritur.

‘ S. J. R. componantur. Pro libertis vero medietas huius

compositionis persolvatur

’ Complul. LXXV.

XVIII. Antiqua. ’° Sua» habendam culpa, si irrita/mu

animal noceat irrilantem.

Si quis vitiosum bovem aut canem , vel aliud animal

contra se in ira concitaverita quidquid passus fuerit, cul

pa: oius, qui hoc portulit, oportet adscribi.

XIX. Antiqua. " Si iusle aut iniuste comitatus canis

quempiam tlebilitasse rel accidisse probetur.

Si aliquem canis momorderit alicuius, et de morsu il

lius aliquis debilitalus probctur, aut mortuos, domino ca—

nis nihil calumniæ moveaturz si tamen eundem canem ,

ut morderet, non irritasse cognoscitur. Quod si canem

suumy utfurem aut quemcumque criminosum comprehen

deret, irritavit, et ita momorderit fugientem; si de mor

su illius fuerit debilitatus aut-mortuus , nihil ex eo cau

sat-ionis existat. Nam si cum ad innocentem forsitan iniu

riandum incitavit n , tanquam si ipse vulnus intuleritp

iuxta leges componere non moretur.

XX. Antiqua. ” De cane damnoso.

Si cuiuslibet canis damnosus fuerit, ut dcvastet vervi

cesa vel alia pecora forte evertere cmporit, et deprehen

sus fuerit; ipso dominus canis, ubi ex hoc fuerit commo

nitu's “, eum illi tradat cui damnum primitus constat fuis

se inlatum, ut *5 eum occidat. Quod si eum occidere no

luerit , vel illi tradere cui damnum primum constat fuis

se inlatum; quidquid postmodum canis damni admiserity

dominus canis duplam compositionem reddere non more

tur.

XXI. FLAVIUS Cmmswms Bax ".

De læsione veslis.

Si quis qualibct occasione vestem absciderita vel rupe-i

rit alienam , atque sordibus maculaverit , et talis maeula

in veste patuorit, ut extra foeditatem tolli minime possit;

pro facti crimine 2’ obnoxius teneatur " , ila ul similem

vestem integram restituat. Quod si talem vestem non ha

buerit, domino huius vestis pretiumy quantum integra il

la quæ rupta est, vel exscissa atque maculata est valere

potuit , dare compellatur. Vest-em vero, quæ rupta vel

maculata est, ille accipiat , qui hanc compositionem ex

solverit. Si vero servus hoc fecerit , et dominus pro eo

componere nolucrit, servum pro qualitate criminis tradeu

re non moretur.

XXII. 2° Antiqua. Si fraudulenler quis ambulans, in

laqueos feris præparatos incidaL

Si quis sudes in vinea posucrit, sive in campoipropler

feras, et ibi aliquis dum furtum facere tentat inciderit ,

culpæ eius oportet adscribi , qui vulnus cxcipit, quod in

rem alienam fraudulenter ingressus est.

‘5 Legion. S. J. B. et Complul. adiiciuni: Si vero servum

alicuius ceciderit1 duos eiusdem meriti servos domino eius qui

occisus est, in satisfactione restituat. quod paulo superius in hac

ipsa lege seriptum est. _ v

“ Tolel.-golh. S. J. Il. et Complul. legis auclof'em, vel in

scriptionem non re/mml.

U Complut. nocuum

1' S. I. R. admiserit, in duplum ille componat &c.

'9 Complut. componat in duplum

2° Tolet.-goth. S. J. R. et Complul. auctoris et inscriplionis

legis mentionem non faciunL

2‘ Tolel.-golh. S. J. R. et Complul. legi nec auctorem nec in-_

scriptionem assignanl.

2’ Complut. incitaverit

23 Card. et Complut. legis auctorem etinscriptionem omillunt.

2‘ Complut. admonitus

25 Legion. aut ‘

2' Card. Antiqua. Legion.. et TeleL-golh. legis et auctorem ,

inscriptionem non referi/nt. Lind. Fls. Rcds. Rex.

' Legion. dentur

9 Complul. Si -

1° Legion. si in quarto decimo anno fuerit. Complut. si in x1v.

annis fuerit . . . . si in XIII. 8w.

“ Legion. solidos solvat

u Legion. et Lind. solidos det. Complut. solidos reddat.

" Legion. CL. . v _ -- .

“ Legion. et Complut. superius est comprebensum

'7 Card. admissione

2' Complut. maneat
2’ Complut. nec auctorem , uec inscriptionemr legis exhibel.

Ive
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XXIII. Antiqua. Ut qui laqueos feris ponit, et loca dis

cernat in quibus ponat, et vicinos admoneat.

Si quis in terris suis ‘ , vineis foveas fecerit , ut feras

in eisdem foveis vel descrtis comprehendat , aut laqueos

vel arcus protenderitp seu balistas in locis secretis vel de

sertis, ubi via nulla est, quæ non consueverat frequenta

ri, nec ubi pecudum possit esse accessus; si alicuius ani

mal 2 , per hanc occassionem quæ ad feras adparatur ,

extinguatur aut occidatury pecus quod periit incautus ve

nator exsolvat, quia quadrupes sibi ea cavere ’ non po

tuit. Homines vero proximos vel vicinos veuator antea

commoneatz etsi post commonitionem quisque in hæc in

cautus inruerit ‘, nihil 5 ex hoc calumniæ venatori opor

fet opponi, quia se illi periculo, qui commonilionem au

dire neglexit, obiecit. Si quis vero de locis longinquiori

bus ° veniens, qui non fuerat ante commonitus, ignorans

inciderit , et fuerit debilitatus aut mortuus; is qui feris

insidias vel laqueos præparaviL tertiam partem composi

tionis exsolvat, quæ fuerat hactenus debilitatis hominibus

vel occisis in legibus comprehensa. Quia in itinere homi

nibus hoc periculum nescientibus apparere non debuit.

XXIV. Antiqua. l De damnis iter publicum concluden

liam.

Si iter publicum clausum sit, rumpenti sepem aut val

lum, nulla calumnia moveatur. llle vero qui viam clau

serat quæ consueverat frequentari, si servus est, a iudice

perducatur ad sepem, et G. flagella suscipiat, et per dis

trictionem iudicis priorem viam aperire cogatur, etiam si

messis ibidem esse videatur. Si vero id fuerit a potentia

re commissum , exigantur ei ° solidi XX. ° Reliquia au

tem personæ talia committenles, decenos solidos exsolve

re compellanturz ita ut omnis huius rei compositio tisci

viribus inferatur.

. XXV. Antiqua. " De servando spatio iuxta vias publi

cas.

Viam per quam ad civitatem ‘1, sive ad provincias nos

tras ire consuevimus, nullus præcepti nostri temerator ex

sistat, ut eam excludat, sed in utrumque n medietas ari

pennis libera servetur , ut iter agentibus adplicandi spa

tium non vetetur. Si quis autem huius legis præcepta trans

cenderit, si maior persona est, det solidos XV. Inferiores

vero personæ octenos 1’ solidos solvant tisco prol'uturos,

ø Qui certe iuxta huiusmodi viam , messem , aut vineam ,

vel pratum sive eonclusum habere cognosoitur, sepe utrum

que concludat; quod si propter paupertatis angustiam cam

pum sepibus non possit ambire, fossatum protenderc non

moretur.

XXVI. Antiqua._ “ Si de campis oacantibus iter agen

tium animalia expellanlur.

Si quis de apertorum et vacantium camporum pascuis,

licet eos quisque fossis præcinxerit , caballos aut boves ,

aut cætera animalia generis cuiuscumque iter agentium ad

domum suam inclusurus adduxerit, per duo capita ‘5 tre

missem cogatur exsolvere. Si vero ut non pascantur ex

pulerit, per quatuor capita tremissem accipiaty qui exce

pit iniuriam. Quod si hæc et quæ superius dicta sunt,

servus domino nesciente commiserit, acomite civitatis vel

iudice C. flagellorum ictibus verberetur, et dominus ser

vi nullam calumniam aut detrimentum sustineat.

XXVII. Anliqua. " Ne iter agentibus pascua non con

clusa “ oetentur.

lter agcntibus in pascuis quæ conclusa non sunt, de

ponero sarcinam, et iumenta vel boves pascere non vete

tur. lta ut non uno loco plusquam biduo, nisì hoc ab eo

cuius pascua sunt obtinuerint , commorentur , nec arbo

res maiores vel glandiferas , nisi præstiterit silvæ domi

nus, a radice succidant. Ramos autem ad pascendos bo

ves non prohibeantur competenter incidere.

XXVIII. 1° Ut qui in transitu lluminis culturam facil,

laborcm sepe circumdet.

Qui in eo loco, ubi transitus fluminis est, culturam fe‹

cerit vel præruptum ripæ , aut ubi pecora transeunt po

tuerit excludere. et fecerit fortasse culturas, sepem etiam

facere non moretur. Quod si non fecerit, et aliqui damni

fuerit per hanc ‘9 negligentiæ suæ inutilitatem perpessus,

nihil compositionis ab aliquo accipiat , quia negligentiam

illius ad alterius damnum redundare non conveuit.

XXIX. Antiqua. ’° De discretione concludendorum flu

minum.

Flumina maiora, id est, per quæ isoces " aut alii pis

ces maritimi subriguntur, vel forsitan retia aut quæcum

que commercia veniunt navium, nullus ad integrum con

tra multorum commune commodum suæ tantummodo uti

litati consulturus excludat. Sed usque ad medium alveum,

ubi maximus fluminis ipsius concursus est, sepem duce

re non vetetur , ut alia medietas diversorum usibus libe

ra relinquatur. Si quis contra hoc fecerit, exclusa ipsius

a comite civitatis , vel a iudice sine aliqua excusatione

rumpatur: et si honestioris loci persona est, X. solidos

det illis quos impedire conatus est. Si vero inferior per

sona est, V. solidos det, et L. tlagella suscipiat. Quod

si ab utraque parte huius fluminis duo 2‘ manserint, non

liceat ad integrum flumen excludere , ut dicat unusquis

que eorum quod medietatem suæ partis excluserit: sed

alter superius , alter inferius clausuram “ facere ex me

dietate fluminis non prohibeatur. Si vero locus non fuerit

nisi tantummodo in uno transitu , sic excludatur, ut na

ves et retia per medium discurrere possint. Quod si co

mes civitatis , aut aliquis cuiuscumque clausuram contra

hanc ordinationemznostram evertere praesumat, X. solidos

domino clausura: dare debeat. Certe si minor persona hoc

fecerit, V. solidos clausuræ domino cogatur exsolvere, et

L. flagella aiudice eius loci accipiat. Si servus hoc fece

rit, C. verberibus subiacebit.

XXX. Autiqua. u Dc confi-ingentibus molina et conclu

siones aquarum.

Si quis molina violenter fregerita quod fregit infra XX. *5

' Legion. Tolet.-goth. S. J. R. Complul. et Lind. suis fo

veas. . . . iu eisdem foveis comprehendat

2 Tolcl.-golh. animal possit esse læsum per hanc 6m.

v 3 Legion. evitare

f Complul. incidcrit

5 ToleL-golh. venator nullam calumniam pertimescat

° Legion. et Complut. longinquis

7 ToleL-golh. S. J. B. et Complul. auctoris legis nomine et

inscriptione carcnt.

a Complul. ab eo

° Tolet.-goth. LX.

W Tolet.-goth. S. J. R. el Complut. legis simul auctorem et

inscriptionem omittunt.

H ToleL-goth. civitates

‘2 Card. in utrisque lateribus

1’ Tolet.-goth. setenos

u Tolet.-goth. S. J. R. et comptuL legis tacent auctorem et

inscriptionem.

15 Complut. pro duobus capitibus -

1‘ ToleL-goth. S. J. R. et Complul. nec legis aucloris, nec

inscriptionis meminere.

1" (omplul. clausa

“ Legion. et Lind. Autiqua.

1° Legion. per hanc negligentiamlsive inutilitatem

m Toch-golh. S. J. R. Complut. et Lind. non indicant le

gis auctorema nec inscriptionem.

2‘ Lind. mesoces

22 (Iomplul. duo domini

’3 Card. et Legion. clusuram scribunt non modo hoc in loco.

sed iter-um inferius. -

2‘ Tolet.-goth. S. J. R. Complul. et Lind. legis auctorem et

inscriptiooem prætermittunt.

25 Legion. Complut. el Lind. XXX.
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dies reparare cogatur , et insuper XX. ‘ solidos compel

latur exsolvere. Quod si infra statutum tempus non re

paraverit , alios viginti ’ solidos implere cogatur , et C.

insuper flagella suscipial. Eadem et de stagnis quæ sunt

circa ’ molina, et conclusionibus aquarum præcipimus

custodiri. Quod si servus talia praasumpserit, et disrupta

reparei, et c. verbera portet ‘.

xm PLmus hecasvmrus Rsx 5.

De Íuranlibus aquas ex decursibus alienis.

Multarum terrarum situs qui indiget pluviis, foveri

aquis studetur inriguis, cuius terræ ita experimentam te

nctur , ut si defecerit aquarum solitus usus , desperetur

confisus ex fruge proventus Proinde ubi maiores aqua:

sunt , si quis tui-tive aut malitiose aquam ex decursibus

subtraxerit alienis, per quatuor horarum spatium det so

lidum unum. Ubi aulem minores sunt derivationes aqua

rum, per quatuor-horas exsolvat tremissem unum. Aqua

vero quantis horis alibi dilapsa convincitur, tantis ad in

rigandum competenti tempore domino reformetur. Servus

si sua sponte ista præsumpserit , pro maioribus aquis c.

flagella suscipiat: pro minoribus vero L. verborum ° ces

sionibus succumhat.

V. TITULUS DE PASCENDIS PORCIS, ET ANIMALIBUS DENUNTHNDIS EBRANTIBUS.

I. De porcis in glantlcm presumptive aat placito missis.

II. De porcis inter consortes ad glandem in communi fru

clu susceplis.

III. Si porci ad glandem sab placito suscepti , ante da

tas decimas furto leoentur.

IV. De porcis errantibus in silva preventis.

V. Si quorumcumque animalium gm: in pascua intra

I. " De porcis ' in glanclem præsumptive aut placito

massas.

ui porcos in silva sua tempore glandis invenerity pri

mum custodi aliquid velut pigneris tolat indicium, et do—

mino pastoris vel parentibus mandei; ut , si convenerit ,

usque ad tempus decimarum porcos in silva sua permit

tat ’, et pignus quod pastori tulerat , reformare procu

ret. Quod si noluerit porcos illius in silvam suam intro

mittere decimandos , et ille eos alia vice in silva sua in

venerit , eliam si porci pauci fuerinty unum exinde qui

silvam suam defendil, occidat. Si autem plures porci fue—

rim, duos iollat, et præsumat occidere , et nullam calu

mniam pertimescatg et nihilominus tertia vice eum cuius

porcos invenit ‘° admoneat, ut porcos suos in silvam

suam, si volueril, introducata et decimum iuxta consue

tudinem solvat. Quod si nec tunc voluerit de dandis de

cimis deflnire , et ille eos tertia vice in silva sua qui in

terdixit “ invenerita decimum 'z ex omnibus pro iure suo

præsumat. Si vero aliquis sub pactione decimarum por—

cos in silvam “ intromittit alienam, et usque ad brumas

porci in silva alterius paverint, decimas sine ulla contra

dictione persolvat Nam si post brumæ tempus porcos

suos in silva, quam conduxerat, noluerit retinere , vice

simum caput, sicut est consuetudo, domino silvæ cogatur

exsolvere.

II. “ De porcis inter consortes ad glandem in communi

fructu suscepm.

Si inter consorlcs de glandibus fuerit orta contentio ,

pro eo quod unus ab alio plures habeat porcos: tunc qui

minus habuerit, liceat ei secundum quod terram dividit ,

porcos ad glandem in portione sua suscipere , dummodo

I ToIel.-goth. el Lind. XXX.

cerit aliena.

VI. Ut pro inventis animalibus erroneis publice denun

tietur.

VII. Ut errantia animalia occupata qui invencrit, dili

genler habeat ct conscrch

VIII.l Ne animalia crrantia occupata , aut loncleanlur,

aut caractere nolenlur, vel in alieno iure (Ii/cantar.

aequalis numerus ab utraque parte ponalur, et postmodum

decimas dividant. sicut et terras diviserunt.

lll. Antiqua. ‘5 Si porci ad glandem sub placito susce

pli, ante datas decimas furto levenlur.

Si quis ad glandem sub placito decimarum porcos in

silvam intromittat alienam, et eos occulte priusquam de

cimentur amoveritg pro iure teneatur , et decimam adie—

cta furti compositione restituat. Si vero hoc servus , do

mino nescientea commiseril, G. ictus accipiat flagellorum,

et dominus nullum damnum aut detrimentum sustineat ,

sed reddat decimas quas debet. Si autem "hoc, domino

iubente, commissum ” est, ipse qui iussit furti composi

tionem cogatur exsolvere.

IV. Antiqua. " De porcis errantibus in silva præcentis.

Qui porcos errantes in silva sua invenerity aut contes

tari ‘9 vicinis debet , aul claudere. El si dominus porco

rum non adfuerit, unum porcum prima vice præsumat.

et iudici qui fuerit in proximo constitutus nuntiet , apud

se porcos qui vagabantur inclusos. Deinde si dominus por

corum vel pecorum non inveniatur , custodiat tamquam

suos , et pro glandibus decimam consequaturz et quum

dominus adfuerit , mercedem cuslodiae, facta præsentibus

iudicibus ratione, de temporis spatio percipiat

v. m Si corumcumqae animalium grer in pascua intra

verit alu-na. '

Si in pascua grex alienus intraverit. seu ovium “ si~

ve vaccarum , hoc quod de porcis constitutum est, præ

cipimus custodiri. tlonsortes vero vel hospites nulli calu

‘3 Legion. porcos in silvam suam intromittit alienos

z ToleL-golh. el Lind. XXX.

3 Legion. iuxta

4 Complut. flagella suscipiat. Legion. accipiat

5 Card. Fls. Chds. Rex. Antiqua. ToleL-goth. et Complut.

auctorem el inscriptionem legis omíttunt.

‘ Complut. verberationes snstineat

" Legion. ct Card. Antiqua.

' Card. De porcis qui in glandem præsumptive ante placi

tum missi sunt.

° Complul. pascere permittat

1° Legion. et Complut. invenerit

“ Legion. et Lind. introduxit

" Legion. Complut. el Lind. decimam

“ Legion. et Card. Antiqua.

‘5 ToleL-golh. S. J. R. et Complut. auctoris nolitia , et ¡n'

scriptione destiluunlur.

1° TeleL-goth. Si servus pro iussione domini sui hoc l'eceril,

pro fure teneatur dominus eius `

” Card. commiserit1 dato decimo, ipse qui iussit (kc. .

's TeleL-goth. S. J. R. et Complut. non exhibent legis au

clorem, nee inscriptimzem;

¡9 Complut. testari v

’° Legion. et Card. Antiqua.

“ ToIeL-gotla. S. J. B. et Com-plat. boum. Legion. seu boum,

sive vaccarum. seu ovium

M.L. TOM. l. 25.
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lumniaê subiaceanl; quia illis usuin hcrbarum quaa con

clusaa non fuerant conslat esse communem. Qui vero sor

lem suam lotam forte concluseril l, et alicna pascua, ab

senle domino, invadil., sine pascuario non prznsumat , ni

si forsilan dominus pascuzrl Yoluerit.

VI. Fmvius GLomosUs BncnserrL's Rnx 2.

Ut pro invent'is animalibus erroneis publíce denunlielur.

Caballos vel animalia crranlia liceat occupare , ila ul

qui inveneril denuuliel, aut episcopo 3 , aut comili , aut

iudici, aul senioribus loci, aut etiam in convenlu publico

vicinorurn. Quod si non denunliaverit, furis damnum ha

bebil. Similis el de aliis rebus ordo '* mancbil.

VII. Antiqua. 5 Ut errantia animalia occupaln qui ín

wnerir, diligenter habeat ct conservel.

Qui erranlia animalia et sine cuslodc inicneril , ila 6

diligcnler occupel , ul non everlal; sed sicul propria di

ligal alque custodial. Quod si dominus qui perdidil ca

ballum suum vel animal non eversum, sed dileclum et sa

num invencril , per singula capita maiora qualernas sili

quas ille qui invenil accipiat , et quantum in subsianlia

ipsius caballi vel animalis expendisse iuraveril, a domino

caballi recipial. Caeterum si everleril, duplum animal do

mino cogalur exsolvere.

VIII. Ne animalia errantia occupata aut tondeantur,

aut caractere notentur, vel 7 m alzcno íurc ducantur.

Caballum caplum erranlem nullus londere vel vendere

przcsumal. Caballis eliam aul bobus vel aliis quibuslibet

pccoribus errantibus nulli liceal caracteres infigere. Quod

si quis invenlum animal vendere aul donarc prazsumpse

rit, sccundum leges sicul fur tenealur. Qui vero lotonde

ril , tres solidos compulsus exsolvat. lia ' erit eliam ei,

qui caracterem infixeril.

VI. TITULUS DE APIBUS, ET EARUM DAMNIS.

I. De inuentis apibus de/emlemlís.

I. 9 De nwentís apibus defendendis.

Si quis apos in silva sua, aut in rupibus, vel in saxo,

aut in arboribus, vel in qualicumque loco iuvcneril, fa

cial tres decurias 1°, qua: vocanlur characteres; unde po

tius non per unum characterem fraus nascalur. Elsi quis

contra hoc feceril, atque alienum “ signatum 1' inrupe

rit, duplum restituat illi cui fraus inlala est, et praelerea

XX. “ l'lagella suscipiat.

II. H Si damnum facz'ant apes.

Si quis apiaria in ciritale aut in villa 15 l'orsilan cons

truxerit, el aliis damnum intulerit; slatim moncalur, ut

ea in abditis locis transferre debeat: ne forsilan in eodcm

loco hominibus aul animalibus damnum inferanl. El qui

hzec praacepla aut leslationcm W neglexeril , el damnum

sufl'ocalionis in quadrupedcs inlulerit; quod morluum fue

II. Si damnum fariam apos. III. De [uralis apibus.

ril, duplum restiluat: quod debililalum " cst, ille obti

neal, et simile domino rcddat, el pro iudicis conleslatio

nc quam audire neglexit, V. solidos coaclus exsolvat.

III. Fnurus Rncesvm'rus Rex ".

De furalis apibus.

Si quis ingenuus in apiario furli causa fuerit compre

hcnsus, si nihil exinde absluleril , propler hoc quod ibi

dem comprehensus est, Ill. solidos solval, el L. flagella

suscipial. Ceterum si abslulerit, novecuplum cogalur ex

solvere , et przediclum l' numcrum llagellorum excipiat.

Si servus vero ingrediens nihil absluleril, C.. verberibus

addicalur. Quod si absluleril, sexcuplum reddere com

pellatur, pro quo si dominus satislacere noluerit , eum

servilurum illi, qui damnum perlulil, Lradal.

LIBER IX.

DE FUGITIYIS, ET REFUGIENTIBUS 90.

I. TITULUS DE FUGITIVIS ET OCCULTATOIIIBUS, FUGAMQUE PII/EBENTIBIÊS 2'.

I. Si íngcnuus vel ser'vus fugitivum celasse reperiantur.

II. Si fugitivus mnctns quocumque ligmmne absolvalur.

III. Infra quod lempus mancipium lalens inventam fudi

ci debeat pm'senlari.

'2 Legion. signum

'3 Complul. XL.

“ Legion. et Card. Autiqua.

1 Card. concluseril, aliena pascua absenlc domino invaderc

sine pascuario 8m.

1 Legion. Antiqua. ToIet.-golh. S. J. R. Complut. elLind.

legis auclorem omissum relíquunl, et inscríplionem.

3 Legion. el Complul. sacerdoti

" Legion. forma

5 Toletfgoth. Complul. el editio Lind. pnetermiltun! legis et

auclorem et inscriptíonem.

G Complut. tam

7 l'erba hwc: vel in alieno iure ducanlur: desiderantur in

codicibus TeleL-golh. el Legion.

° Tolet.-golh. Similiter et qui characterem infixeril

9 Legion. et Card. Anliqua.

1° Tolet.-goth. faciat tres characteres, unde polius õrc.

U Complul. alium signatum ruperit

'5 Legion. et Complul. silva

1° Legion. et Complut. contestationem

'7 Complul. elLind. quod vcro debililatum, ille oblineat, õâc.

Card. quod vero debililatum ille oblineat, et simile domino red~

dat. Si in hominibus debililalionem, aut morlem vel damnum

intuleril, iuxta leges componere non morelur, Lamquam si ipse

haec perpetrasse, et pro iudicis leslatione quam audire &c.

1' Tolet.-goth. noviter emendala. Complut. et Lind. non re

ƒerunl legis auctorem, vel inscriptionem.

1° Tolet.›goth. C. llagella suscipiat

2° Complul. Dc fugienlibus -

*l Complut. OCCULTATORIBUS FUGITIVORUM.
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IV. Si nesciens quis fugiticum susceperit ‘, et ei buma

nitatem dederit.

V. Si alienum mancipium quis persuadeat , ut fugiat ,

cel humanitatem impendaL

VI. Si ignotas homo susceptus multis diebus apud alium

commoretur.

VII. Si servus fugitivum sciens ostenderit viam fugiendi.

VIII. De susceptione fugitivorum, si dominus vel servus

suscipiat alterius fugitivum.

IX. U! ad cuius domum fugitivos venerit 2 , vicinis et

loci prioribus contestetur.

X. Ut bis cenditus servus per fugam rediens in libertate

permaneat.

XI. U! discutiatur mancipium fugitioum. ne propter lu

crum fuerit ad domum suscipientis immissum.

I. ‘ Si ingenuus cel ser-cus fugitivum celasse rcperían—

tur.

Si quis ingenuus servum fugilivum celatum habuerits

alium paris meriti cum eodem servo domino dare coga

tur. Si vero servus sine conscientia domini sui fugitivum

celaveril, servi ambo publice centena flagella susoipianl:

dominus vero servi nihil damni suslincat.

II. 5 Si u iticus vinctus uocum ue li omine absolve
9 'q q .'I

ur.

Si quis servum alienum in fuga lapsum, ferro vinctum,

aut in quocumque ligamento ° constitutum absolverit,

pro pra-sumptionc sua qui hoc fecerit, det domino servi

solidos x. Si vero non habuerit unde componata a iudice

C. flagella suscipiat, et servum requirere 7 ac domino

restituere non moretur. Quod si eum non potuerit inve

nire, aut servum æqualis meriti domino reddere compel

Ialur, aut si non habuerit unde componat, ipse subiaceat

servituti, illi cuius servum laxaverit ° addicendus. Quod

si hoc servus fecerit sine domini voluntate, coram iudice

c. flagella suscipiat. Et si vinctus ° inveniri non potue

rit, servus qui solvit tradatur in servitium domino vincu

lati. quandocumque autem qui vinctus fuit inventus ex

titerit, domino reformetur, et datus pro eo servus ad pro

prium dominum revertatur. Si autem conscio domino id

fecerit, ipse dominus componat, sicut est de ingenuis su

perius constitutum

lll. "’ Infra quod tempus mancipium latens inventum

iudici debeat præsentarL

Si cuiuslibet servus ad aliquem latens advonoril, sla—

tim eum præsentarc iudici non difl'erat. Quod si eum non

praesentaverit, ct usque ad octavam “ noctem apud cum

moratus fuerity aut si ad longinquiora loca transierit. duos

eiqsdem meriti servos domino cogatur oxsolvere. Nam si

apud eum mancipium , quod susceperat, subcelatum in

venitur, alterum cum eo dare domino non moreturz quia

infra ” diem legibus constitutum noluit contcstari.

‘Legion. Card. Tolel._golh. S. J. R. Complut. et editio

áind. susceperit, humanitate concessa1 pari modo ac in lege scri

ml.

’ Legion. et Liud. advenerit, quo verbo et in lege uliantur.

Complul. pervenerit

3 Legion. ingenuum, mulieri se couiungat ingenuw

t Legion. et Card. Antiqua.

5 Legion. et Card. Antiqua.

‘_Tolel.—golh. S. J. R. Legion. Complul. el cdilio Lind. li

gamma

XII. Si ingenuum se esse mentiens servus sub mercedis

conditione apud alium commorelur.

XIII. Si fugitivus in domo cuiuscumque fuerit inrenms.

XIV. De mercede eins, qui pre/zendiderit fugilivum.

XV. Si servus fugiens se esse mentiatur ingenuum.

XVI. Si servus fugiens dicat se esse ingenuum a, et ab

hoc mult-eris ingenuæ connubia sort-iatur.

XVII. De his quæ servus fugiens adquisisse eidetur.

XVIII. De his qui præsentes servos dominis reformare

contemnunt.

XIX. Si ingenuus vel servus latrones celandos suscepe-l

rint. -

XX. Ut index cum omnibus rebus , cum quibus fugiti

cum invenerita domino advenieuti præsenleL

XXI. De mancipiis fugilinis. et de susceptione fugitivo

rum.

IV. “ Si nesciens quis fugitirum suscepcrit. et ei Im

mamtalem dederit

Si quis nesciens fugitivum susceperil, et ci humanita—

tem dederit, et non amplius ibidem fuerit immoratus quam

una die vel nocle, domino quærenti fugitivum suum præ

beat sacramentum, se nescisse quod fugeritg aut si certe

potuerit adprobare quod fugitivnm non celaverit, ab omni

calumnia liber absccdat. Si vero ibi biduo aut triduo aut

quatriduo pro reparandis sumptibus vel cuiuscumque oc

casionis causa præleriens moras adferre voluerit, conven

tus adomino ubi postea manserit, vel aquo fugitivus hu

manitatem acceperit, cogalur ostendere; et infra sex men

ses, aut inveniat fugitivum, aut eos apud quos postea "‘

fuerit, ostendat. Quod si non potuerit invenire, conscien

tiam suam ex hoc sacramento purgare debebit , et apud

quem novissime venit; aut repræsentet ‘5 qui I'ugit,I aut

paris meriti servum domino rcddat. Et si servus postea

fuerit inventus , illum quem pro codem dederat recipiat,

et ab omni calumnia securus '° abscedal.

V. ” Si alienum man-citium uis iersuadet ut u ia!l, _ I g t

vel humanitatem zmpendaL

Si quis alienum mancipium persuaserit ut fugerel, aut

ei, quum sciret fugitivum, humanitatem dederit, aut for

te detondcrit " fugientema si fugitivum potuerit invenirey

duos cum eodem paris meriti servos domino reformare co

gatur. Si autcm inventus non fuerit fugitivos, tres servos